
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 148

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1757 del 13/03/2018

OGGETTO: ING. GIANFRANCO COMITO. PROROGA INCARICO DI REGGENZA DELLA U.O.T. 
- FUNZIONI TERRITORIALI ISTITUITA PRESSO IL DIPARTIMENTO AMBIENTE E 
TERRITORIO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 
7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della  Regione recante “D.P.G.R.  n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: “separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo,  da 
quella della gestione – rettifica”;

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
• la deliberazione di  Giunta regionale n. 19 del 05 febbraio 2015 di  approvazione della nuova 

macro struttura della Giunta Regionale; 
• la deliberazione di  Giunta regionale n.  369 del  24 settembre 2015 con la  quale la Regione 

Calabria in attuazione della legge regionale n. 14/2015 e nell’ambito delle proprie competenze 
amministrative ha riassunto le  funzioni conferite alle provincie ai sensi della legge regionale n. 
34/2002;

• il  decreto  dirigenziale  n.  10397  del  2  ottobre  2015  con  il  quale  l’ing.  Gianfranco  Comito  in 
conseguenza e per gli effetti del disposto di cui alla legge regionale 14/2015 è stato inquadrato 
nel ruolo dirigenziale della Regione Calabria con decorrenza 1 agosto 2015;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 459 del 12 novembre 2015 con la quale l’ing. Gianfranco 
Comito è stato assegnato al Dipartimento Ambiente e Territorio per il successivo conferimento 
dell’incarico  ad  interim  della  “UOT  –  Funzioni  Territoriali”  istituita  presso  il  medesimo 
Dipartimento,  facendo  salva  l’assegnazione  al  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità già disposta con la deliberazione n. 369/2015;

• il  decreto  dirigenziale n. 14335 del 9 dicembre 2015  con  il quale è stata definita la micro – 
organizzazione della  “UOT – Funzioni  Territoriali”  istituita  presso  il  Dipartimento  Ambiente  e 
Territorio;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, modificata con deliberazione 
n.   51/2016,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale nonché la “metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

• la deliberazione di  Giunta regionale n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito 
l’incarico all’arch. Orsola Reillo di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  271  del  12  luglio  2016  recante  “nuova  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  - 
determinazione della entrata in vigore.”;

• il D.P.G.R. n. 120 del 19 luglio 2016 recante: “dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo - conferimento 
dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della  Giunta  della 
Regione Calabria.”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 547 del 16 dicembre 2016 con la quale è stata disposta la 
proroga  dell’assegnazione al  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  per  la successiva  proroga 
dell’incarico di  direzione della  “UOT – Funzioni  Territoriali”  ivi  istituita  istituita,  facendo salva 
l’assegnazione  al  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  già  disposta  con  la 
deliberazione n. 369/2015; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 17 febbraio 2017 è stato disposto il 
processo di costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP) nonché, in conseguenza della conclusione del 
procedimento  di  costituzione  dei  predetti  uffici  territoriali,  lo  scioglimento  delle  “UOT  –  Funzioni 
Territoriali” costituite  con  DGR  n.  369/2015  con  contestuale  passaggio  delle  relative  funzioni, 
procedimenti e personale ai settori dipartimentali di competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO ALTRESÌ CONTO che – così come previsto dalla deliberazione n. 26/2017 – l’entrata in vigore 
della revisione di cui sopra sarà efficace a seguito di nuovo provvedimento di Giunta Regionale; 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’adozione del provvedimento di effettività del processo di 
costituzione  degli  Uffici  di  Prossimità  (UDP)  e  di scioglimento  delle  “UOT –  Funzioni  Territoriali”  e 
nell’imminenza della  scadenza dell’incarico  di  direzione della  predetta  UOT,  procedere alla  proroga 
dell’incarico  ad interim della  “UOT – Funzioni  Territoriali”  istituita  presso il  Dipartimento  Ambiente e 
Territorio all’ing. Gianfranco Comito, facendo salva l’assegnazione al Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità già disposta con la deliberazione n. 369/2015;

RAVVISATA la propria competenza;

RICHIAMATI:
− il  Regolamento  Regionale  6  febbraio  2014  n.  1  e  s.m.i  recante  “Sistema  di  Misurazione  e 

valutazione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”; 
− il  Regolamento regionale n. 10/2015 approvato con DGR n.186 del 12 giugno 2015 rubricato 

“Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non 
apicale”,  così  come  successivamente  modificato  con  Regolamento  n.  13  del  28.10.2015 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 418 del 27 ottobre 2015;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

− di prorogare l’incarico di direzione ad interim della “UOT – Funzioni Territoriali” istituita presso il 
Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  all’ing.  Gianfranco  Comito,  già  assegnato  al  Dipartimento 
Ambiente e Territorio con deliberazioni nn. 459/2015 e 547/2016;

− di  stabilire  che  il conferimento  dell’incarico  di  direzione  ad  interim  della “UOT  –  Funzioni 
Territoriali”  istituita presso il  Dipartimento Ambiente e Territorio  ha carattere temporaneo  nelle 
more e fino alla data di entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
di  cui  alla  deliberazione  n.  27/2016  ovvero  di  anni  1  (uno)  dalla  notifica  all’interessato  del 
presente provvedimento;

− di demandare a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi afferenti al predetto incarico;
− di notificare il presente atto al:

− Dirigente interessato ing. Gianfranco Comito;
− Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
− Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

− di  provvedere alla pubblicazione del  presente  provvedimento sul BURC ai  sensi della L.R. 6 
aprile 2011, n°11.

                                                  

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


